
1 
\\192.168.200.240\segreteria\PROGETTI\2021 - 2022\A03 Progetti su didattica\Laboratori infanzie\Artebambini 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Guido Guinizelli” 
Via Risorgimento, 58 – 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO) 

tel. 059926517 - 059921576  -  cod.mecc.: MOIC809003 
internet: https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it 

e-mail: moic809003@istruzione.it -   
PEC: moic809003@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. 4335 
Castelfranco Emilia, 22/02/2022 

 
A Edizioni Artebambini s.n.c. di Speraggi e Ciarcià 

All’Albo d’istituto 
Agli atti 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per affido diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. per realizzare un laboratorio rivolto agli alunni della scuola 
dell’infanzia Scoiattolo; 
CIG Z3235D263A 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. n. 129/2018“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativi-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della 
L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee guida ANAC n.3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, delibera n. 1096 del 
26.10.2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” delibera n. 1097 del 26.10.2016; 

VISTE le Linee guida ANAC delibera n.206 del 1 marzo 2018 “Nuove linee guida sugli 
affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria” con la quale ha 
aggiornato le linee guida n.4; 

VISTO il PTOF 2019/2022; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente; 
VISTE le richieste prodotte dai docenti; 
VISTO l’art. 32, c. 2, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

VISTO l’art. 35 D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure di appalto o 

concessione devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it/
mailto:moic809003@istruzione.it
mailto:moic809003@pec.istruzione.it


2 
\\192.168.200.240\segreteria\PROGETTI\2021 - 2022\A03 Progetti su didattica\Laboratori infanzie\Artebambini 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai 
sensi dell’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
✓ idoneità professionale; 
✓ capacità economica e finanziaria; 
✓ capacità tecniche e professionali; 
I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all’oggetto del contratto e tali da 
non compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese 
di risultare affidatarie. 

ACCERTATO che nel portale della P.A. CONSIP non è presente alcuna convenzione attiva per 
l’attività richiesta; 

ACCERTATA la disponibilità in bilancio al Progetto A03-3 Didattica; 
STABILITO l’interesse dell’Istituto di acquisire la collaborazione di personale con provata 

esperienza e competenza per effettuare un laboratorio rivolto agli alunni della scuola 
dell’infanzia Scoiattolo; 

CONSIDERATO che il progetto (all. 1) presentato da Edizioni Artebambini s.n.c. risulta essere 
adeguato alle esigenze rappresentate dai docenti e rispondente a quanto previsto 
dai campi di esperienze per la scuola dell’infanzia; 

VISTA la vantaggiosità del preventivo di spesa;  
 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Di procedere ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’affidamento diretto 
del servizio indicato in premessa alla Edizioni Artebambini s.n.c. di M. Speraggi e P. M. Ciarcià, con 
sede in Via del Gandolfo, 5G - 40053 Valsamoggia (BO) C.F. e P.IVA 02460021203, che indica quali 
esperte Paola Ciarcià, Chiara Bighinzoli e Margherita Mattei cui affidare la realizzazione del 
progetto allegato, verificato il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 80 - 83 del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

Art. 2 
L’attività avrà la durata per l’a.s. 21/22 con un compenso complessivo e omnicomprensivo di € 360 
esente IVA per quattro incontri da 1 ora e 30 minuti ciascuno (90 euro a incontro).  
La liquidazione avverrà al termine della prestazione a seguito di positiva relazione da parte del 
docente referente e previa presentazione del registro delle attività. 
Su richiesta dell’Istituto, le ore di prestazione potranno subire delle variazioni in base alle effettive 
esigenze scolastiche; 
Si comunicano i seguenti dati per l’emissione della fattura elettronica  
- cod. univoco UFEBWV 
 - CIG Z3235D263A; 
 

Art. 3 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica presso questo Istituto.  
 

Art. 4 
Si specifica che i dati forniti dalla suddetta sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 



3 
\\192.168.200.240\segreteria\PROGETTI\2021 - 2022\A03 Progetti su didattica\Laboratori infanzie\Artebambini 

dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come espressamente disposto ai sensi e per gli 
effetti del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione di dati personali delle persone fisiche. 
Tali dati sono richiesti in virtù di espressa disposizione di legge e regolamento. Ai fini del trattamento 
dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti previsti dagli artt. 15 - 22 del Regolamento. 
Il responsabile della privacy ai sensi dell’art. 28 Regolamento UE 679/2016 è individuato nella 
persona del DSGA dell’Istituzione. 
 
Allegato 1 Progetto 
Allegato 2 Calendario 

Il Dirigente Scolastico 
Vilma Baraccani 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale  
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Attività A03-3 Didattica 
Data: 22.02.2022 
La Dsga Lisa Severi 

 


		2022-04-02T08:11:14+0200




